
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 22 

Del  14/01/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 7 del 09 gennaio 2020

OGGETTO: Lavori  urgenti  di  adeguamento/messa  in  sicurezza  della  cabina  di  MT/BT  a 
servizio  dell'impianto  di  sollevamento  principale  dei  reflui  fognari  in  località 
Caprazoppa. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  362/105  del  12/04/2019  sono  stati  affidati, 

relativamente ai  lavori  in oggetto,  i  seguenti  incarichi per gli  importi  come sotto 
stimati, fatti salvi eventuali adeguamenti:
✗ per la Progettazione Esecutiva parte elettrica e direzione operativa al  Perito 

Industriale Claudio RONCO con studio in Albenga, via San Calocero 36, per un 
importo di € 1.398,22 oltre contributo 4% (€ 55,93) ed IVA 22% (€ 319,91), così 
per complessivi € 1.774,06;

✗ per  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione/esecuzione 
all'ing. Maurizio VIOLA con studio in Calice Ligure, Piazza E. Massa 4, per un 
importo di € 3.755,96 oltre contributo 4% (€ 150,24) ed IVA 22% (€ 859,36), 
così per complessivi € 4.765,56;

• con determinazione dirigenziale n. 395/114 del 24/04/2019:
✗ è stato approvato  il  Progetto  Esecutivo  dei  “Lavori  urgenti  di  adeguamento/ 

messa in sicurezza della cabina MT/BT a servizio dell'impianto di sollevamento 
principale dei reflui fognari in località Caprazoppa”  avente il seguente quadro 
economico:
Importo lavori a corpo inclusi oneri di sicurezza € 82.621,96
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   3.795,24
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 10% €   8.262,20
Spese tecniche (Art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016) €   1.321,95
Spese tecniche (Art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016) €      330,49
Spese tecniche incarico Prog. Esecutiva parte elettrica €   1.914,33
Spese tecniche incarico Coordinamento Sicurezza €   5.296,27
Contributo ANAC €        30,00
Imprevisti Art. 42, c. 3b, DPR 207/2010 €                 222,80
Importo complessivo €       100.000,00



✗ si  è  proceduto  al  ricalcolo  delle  competenze  professionali  con  la  stessa 
metodologia ed applicando il ribasso praticato dai professionisti incaricati (pari 
al 30% sull'ammontare degli onorari e spese);

✗ si è stabilito di avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) mediante Richiesta di Offerta (RdO) ai sensi dell'art. 58, c. 2, e dell'art.  
95, c. 4, lett.  b, D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione al prezzo più basso per 
l'affidamento dei lavori in oggetto;

✗ è stato approvato l'elenco delle ditte da invitare, conservato agli atti d'ufficio in 
forma riservata, desunto dalla contemporanea presenza nell'Elenco Comunale 
degli Operatori Economici, al quale è stato applicato il criterio della rotazione, e 
nel MEPA;

✗ è stata approvata la bozza di lettera-invito;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  443/125  del  10/05/2019,  a  seguito 

dell'espletamento della procedura di gara RdO n. 2285927 del 24/04/2019, i lavori in 
oggetto sono stati aggiudicati all'Impresa Tecnoelettra S.r.l., con sede in Stella (SV) 
- Loc. Vetreria, 12 B per l'importo di € 66.478,24 (compresi oneri di sicurezza per € 
3.795,24)  oltre  IVA  10%  per  €  6.647,82  così  per  complessivi  €  73.126,06 
configurando il seguente quadro economico:
Importo lavori a corpo € 62.683,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   3.795,24
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 10% €   6.647,82
Spese tecniche (Art. 113, c. 3, D.Lgs. 50/2016) €   1.321,95
Spese tecniche (Art. 113, c. 4, D.Lgs. 50/2016) €      330,49
Spese tecniche incarico Prog. Esecutiva parte elettrica €   1.914,33
Spese tecniche incarico Coordinamento Sicurezza €   5.296,27
Contributo ANAC €        30,00
Imprevisti Art. 42, c. 3b, DPR 207/2010 €      222,80
Somma derivante da ribasso €            17.758,10
Importo complessivo €       100.000,00

• in data 14/05/2019 è stata stipulata scrittura privata tra le Parti;
• con determina dirigenziale n. 748/195 del 28/08/2019 è stato affidato l'intervento di 

interruzione temporanea della fornitura di energia elettrica presso la cabina all'E-
DISTRIBUZIONE Spa  per l'importo complessivo di € 363,56 IVA compresa;

• con determina dirigenziale n. 867/221 del 16/10/2019 è stata approvata la Perizia 
Suppletiva e di Variante con il seguente quadro economico definitivo:
Importo lavori a corpo € 68.843,19
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              3.795,24
Totale lavori € 72.638,43
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 10% €   7.263,84
Spese tecniche (Art. 113, c. 3, D.Lgs. 50/2016) €   1.445,90
Spese tecniche (Art. 113, c. 4, D.Lgs. 50/2016) €      361,47
Spese tecniche incarico Prog. Esecutiva parte elettrica €   1.914,33
Spese tecniche incarico Coordinamento Sicurezza €   5.296,27
Contributo ANAC €        30,00
Intervento disalimentazione €      363,56
Imprevisti Art. 42, c. 3b, DPR 207/2010 €      222,80
Somma derivante da ribasso €            10.463,40
Importo complessivo €       100.000,00

• con  determina  dirigenziale  n.  748/195  del  28/08/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il 1° SAL dei lavori in oggetto per l'importo di € 11.164,00 oltre IVA 10% 
e  con  atto  di  liquidazione  n.  1622  del  14/11/2019  è  stato  liquidato  l'importo 
complessivo di € 12.280,40;



• con  determina  dirigenziale  n.  933/242  del  15/11/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato  lo  Stato  Finale  dei  Lavori,  dal  quale  emerge  un  credito  in  favore 
dell'impresa esecutrice di € 61.080,00 oltre IVA 10% e con atto di liquidazione n. 
1688 del 21/11/2019 è stato liquidato l'importo complessivo di € 67.188,00;

ESAMINATO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori 
Geom. Pietro Massaferro in data 30/12/2019 dal quale si  rileva che i lavori  sono stati 
regolarmente eseguiti ed ultimati in data 12/11/2019 e che  emerge un credito netto in  
favore dell’impresa esecutrice di € 363,57 oltre IVA 10% così per complessivi € 399,93 e  
ritenuto di dover approvare lo stesso;

DATO  ATTO che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  all'impresa  avverrà  con 
successivo atto, previa emissione di fattura ed acquisizione DURC attestante la regolarità 
contributiva;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall’Ufficio competente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.  
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 

rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica (CUP: 
53E19000020001 – CIG: 7885348B03 – Smart.CIG.ZE029EBA23);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• l'art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di   approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione redatto  in  data  30/12/2019 
dell'intervento  di  “adeguamento/messa  in  sicurezza  della  cabina  di  MT/BT  a 
servizio  dell'impianto  di  sollevamento  principale  dei  reflui  fognari  in  località 
Caprazoppa”, dal quale emerge un credito netto in favore dell’impresa esecutrice 



ANAGRAFICA TECNOELETTRA Srl

INDIRIZZO Loc.tà Vetriera

CAP 17044

LOCALITA' Stella S.Giovanni

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 00323150094

CODICE FISCALE 00323150094

di € 363,57 oltre IVA 10% così per complessivi € 399,93 essendo stati corrisposti 
acconti,  che trova copertura  alla codifica 09.04-2.02.01.09.010 –  Cap.  40215 - 
impegno  505  sub  7  RE2019 (spesa  finanziata  con  contributo  statale  DMI 
10/01/2019 E Cap. 1004 acc. 107/2019).

2. Di approvare il quadro economico a consuntivo come di seguito specificato:
Importo lavori a corpo € 68.812,33
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              3.795,24
Totale lavori € 72.607,57
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 10% €   7.260,76
Spese tecniche (Art. 113, c. 3, D.Lgs. 50/2016) €   1.445,90
Spese tecniche (Art. 113, c. 4, D.Lgs. 50/2016) €      361,47
Spese tecniche incarico Prog. Esecutiva parte elettrica €   1.914,33
Spese tecniche incarico Coordinamento Sicurezza €   5.296,27
Contributo ANAC €        30,00
Intervento disalimentazione €                 363,56
Importo complessivo €         89.279,86

3. Di dare atto che a seguito dell'approvazione del quadro economico a consuntivo, si 
è verificata un'economia di € 10.720,14 alla codifica 09.04-2.02.01.09.010 Capitolo 
40215 come di seguito indicata:
2. per € 222.80 all'impegno 505;
3. per € 33,94 all'impegno  505 sub 7;
4. per € 10.463,40 all'impegno 505 sub 6.

4. Di  diminuire  conseguentemente  l'Acc.107/2019  al  Cap.1004  –  Codifica 
4.02.01.01.001 - per l'importo di  € 10.720,14   (spesa finanziata con contributo 
statale DMI 10/01/2019).

5. Di  demandare  a  successivo  atto  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  alla  Ditta 
Tecnoelettra Srl , previa emissione di fattura ed acquisizione del DURC attestante 
la regolarità contributiva.

6. Di  svincolare  la  garanzia  definitiva  costituita mediante  polizza  fidejussoria  n. 
1/31562/88/167628439  emessa  in  data  10/05/2019  dalla  Unipol  SAI  –  Ag.  di  
Savona.

7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 



bilancio”, introdotte dall'art. 9 della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del  principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'art. 81  sesto  comma  della 
Costituzione).

8. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


